

Z RZE SZ KASZUBSKO

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Brunon Richert

Nasz świątopogląd

Każdy dzień stawia nam wobec solów wielkie zaadania, domagających się natchnionego rozwiązania. Nieznajomość się, ów tak modny w tych termin, jest właściwie śmiesznie nieaktualnym nieporozumieniem. Miemy stążyć się nikt dziś nie jest i być nie może. Dlatego trzeba i należy, chodzi o to jak? Pierwszy krok decyduje o tu stepnych. A chiła obecna, która jest dla nas ścierania się iwie wielkich, domaga się wyraźnie sprzeciwiać się do alebi-pojęcia słowności. Musimy mieć, do którego bedziemy równać. Musimy znaleźć punkt wyjścia, który nie tylko, że nie będzie koloidalny z rzeczywistością, ale nam ją wyjaśni i w kształtowaniu jej pomoże. Baza, na której się oprzymy, musi ponadto być obdarzona zmienianiem stałości, ażdż do na dam rekompensacji, że i ten okres burz przetrwać zwyciężko.

Chcemy na Kaszubah budować lepszą przyszłość. Pracujemy nad odrodzeniem ludu kaszubskiego, rozwojem jego kultury. Myślimy o wychowaniu nowego typu Kaszuba. Chcemy biedny nasz lud podnieść gospodarczo.

A w naszych dążeniach i pracy dla Tęczy, dla sprawy kaszubskiej, dla ludu kaszubskiego trzeba nam oprzeć się na pewnej podstawie, mocei podwalinie świątopoglądowej.

Jestymy również dziś świadkami głębokich przemian w dziedzinie społeczno-gospodarczej i politycznej. Wyznawane ideologie znajdują swei konkretny wyraz w praktyce dnia.

Kształtując i budując świadomość nową zwrócić się kaszubskie opieramy się na katolicyzmie.

Katolicyzm czyni dzisiejszych wychodzi z ciotków, odnowiany, żądny zwycięstwa. Rusza w rozawer i przed współczesnego zycia i pragnie je zrealizować w warunka rękę Wiary, nienaruszając tak rękę siły duchowej i rozumu. W swym pochodzie napotyka katolicyzm na zorganizowane tworzące ducha i aktywności. To ile sa one zgodne z celem natchnionym człowieka i prawem naturalnym, szanuje je, umiaccia, daje im swej sankcję i opromienia blaskiem swojej potęgi, która nie jest z tego światła.

Tylko w oparciu o katolicyzm możemy doznać się prawdziwego odrodzenia Kaszubah.

Jakże przepowiedzi jest wplw katolicyzmowi nie ta nielżywa forma duchowa istnienia ludzkiego — na naród. Historia wskazuje, że tam gdzie ród narodowy wywstał z podłoża katolickiego i zrost się z nim nierozdzielnie, gdzie twórczo promienie myśli katolickiej uszlachetniały dążeń i narodowe, tam narodom przybawa nowy, jakże wartościowy czynnik ich bytu, torujący pewnie droge ku lepszej przyszłości.

KASZUBI U STÓP MARYI

Rok obecny przynosi wielkie wydarzenia: ofiarowanie nas Niepokalanemu Sercu Maryi. Dnia 7 lipca odbyło się na carych Kaszubah ofiarowanie parafii. Dziś 15 sierpnia, wyższe komorki, w hierarchii Kościoła, jakimi są diecezje, manifestują naszą cześć, miłość i ufność do Bogarodzicy. Kaszubi wchozą w skład dwóch diecezji: adniańskiej i chełmińskiej. To też, ażdż dzisiaj po uroczystej Mszy św. w katedrze peloni-

skiej ordynariusz diecezji chełmińskiej ks. biskup dr. Kazimierz Kowalski i w olwiskiej administrator apostołski ks. inf. dr. Andrzej Wronka, ofiarują swe diecezje Niepokalanemu Sercu Maryi, cała Ziemia kaszubska i lud kaszubski ofiarowany zostanie Marii i Jej Niepokalanemu Sercu.

Lud kaszubski świadomi i chętnie oddadzie swe poświęcenie Bożej Matce i w imię dojrzały swoich przetrzeć.

Z Swarzewa i Sianowa spogłada Matka Boża niebiańskim wzrokiem na kaszubskie pokolenia i na Kaszuby strumieniami rozlwa łaski ku ukonien ser. Niech wizerunek naszej Pani i Królowej Kaszubskiej z Swarzewa i Sianowa blizszy w naszych duszach, budząc w nich miłość ku Bogu, Tęczy i bliżniemu.

Pożyczka USA dla Polski uruchomiona

LONDYN (BBC). Amerykański departament stanu ogłosił w piątek wieczór, że rząd polski może już korzystać z kredytu 40 milionów dolarów w Banku Eksportowo-Importowym.

Departament stanu oświadczył, że

przeszkady w uruchomieniu tego kredytu zatwierdzonego już w kwietniu, zostały usunięte.

Kredyt powyższy przyznano celem nabycia w Stanach Zjednoczonych parowozów i wagonów do przewozu węgla.

Nowy ambasador Irlandii przy Watykanie

WATYKAN (Obst. wł.). Nowym ambasaderem Irlandii przy Stolicy Apostolskiej został mianowany p. I. P. Walsh.

Rozmowy polsko-czeskie

PARYŻ. W Paryżu toczą się rozmowy polsko-czeskie z udziałem przedstawiciela Polski w Pradze i ministra pełnomocnego Wierzbowskiego. Prasa zagraniczna poświęca rozmowom tym dużo uwagi, wnosić ich są jednako przedwczesne. Bardziej prawdopodobny jest fakt, że wkrótce przybędzie do Warszawy

we delegacji czeskie celem sfinalizowania rozmów w sprawie zawarcia traktatu.

Krajowa Rada Narodowa zbierze się 31 sierpnia

W dniu 8 sierpnia Prezydium Krajowej Rady Narodowej postanowiło zwołać dawno oczekiwane posiedzenie plenarne Krajowej Rady Narodowej na dzień 31 sierpnia na godz. 10.

Na sesji tej należy się spodziewać doniosłych decyzji w sprawie ustalenia terminu wyborów i uchwalenia ordynacji wyborczej.

Dożynki kaszubskie w Cisowej

GDYŃIA. W najbliższą niedzielę 18 bm. odbędzie się w Cisowej, nad Gdynią dożynki kaszubskie. Dożynki te mają swoją dwuletnią tradycję przetrwaną ostateńią okupacją.

Barwny pochód dożynkowy wyruszy w niedzielę o godz. 12 z Cisowej do Gdyni. Tutaj przy skwerze Kościuszki odbędzie się defilada przed przysiężaniem. Gdyni p. Zakrzewskim. Następnie pochód wraca do Cisowej i składa wieńce dożynkowy na ręce dostojnych gospodarzy — woiewody adniańskiego inż.

Zalaka oraz Jęao Ekscelencji Ordynariusza Chełmińskiego ks. dr. Kazimierza Kowalskiego.

O godz. 15 nastąpi występ grupy dożynkowej, chóru „Symfonia” z Gdyni oraz dzieci szkolnych z Cisowej.

Wieczorem z rąci dożynek odbędzie się w Cisowej zabawa ludowa.

Pochód dożynkowy będzie się składał z 16 wozów. Żniwiarzy i Żniwiarze ubrani będą w stroje kaszubskie. Starosta dożynkowym będzie p. Kallowski z Bolszewa.

Nie bardziej, aniżeli światopogląd katolicki, nie jest zdolne wprowadzić jednostki i narody ku wielkości. Ten sam katolicyzm, który z przeciwnych ludzi tworzy olbrzymów w dziedzinie ducha, zdolny jest jedynie wyprzedać z współczesnego chaosu i pomieszać porządek znaku ludzkości, wskazywać imi poprzez miłość Boga i bliżniego, dwo wielkie cele: dokonanie duchowe i doskonalenie narodowe.

Każdy ruch szlachetny i zakrojuw

na wielką skalę — a takim być winien nasz ród kaszubski — napotyka w katolicyzmie pierwszorzędne sprzymierzenia w przebudowie jednostek a przez nie całego narodu.

Wierzymy, że gorliwie wprowadzania przez Kaszubah w csań dźwigi katolickich i przepięcenie całej naszej pracy nad odrodzeniem kaszubskim i deatym katolickim, stworzy niepowieliszą podstawę do prawdziwego i frwałego odrodzenia ludu kaszubskiego.

Międzynarodowy Zjazd Kobiet Katolickich

BRUKSELA (Obst. wł.). W Brukseli odbył się pierwszy powojenny zjazd delegatek katolickich organizacji kobiecych: Anglii, USA, Francji, Holandii, Włoch, Hiszpanii i Szwajcarii.

Nota Polski do rządu W. Brytanii

WARSZAWA, (Obst. wł.). Ministerstwo spraw zagranicznych wystosowało do rządu Wielkiej Brytanii notę, wyrażającą ponownie stanowisko Rządu RP. w sprawie demobilizacji polskich sił zbrojnych, znajdujących się pod dozwłazwem brytyjskim.

Trzeci doświadczanie z bombą atomową

PARYŻ. (RDF). Trzecie doświadczanie z bombą atomową przy Bikini projektowane jest na kwiecień przyszłego roku. Przy doświadczaniu tej bomba wybuchłaby na głębokości 1.000 m. pod powierzchnią wody.

Odmowa Rządu Francuskiego

LONDYN. (BBC) Rząd francuski zamawiał dziś oficjalnie przez wreczenie odpowiedzi: noty gen. Mac Narneyow, srefowi zarządu wojskowego amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, że nie przystąpi do współpracy gospodarczej z Niemc, albo wiecei stref okupacyjnych w Niemczech zgodnie z treścią propozycji amerykańskiej w tej mierze. Oświadczając natomiast, że zwraca się na rozważenie w 4-ch strefach okupacyjnych b'ur, których zadaniem byłaby praca w zakresie koordynacji gospodarczej.

Jak długo trwać będą obrady prasykie

PARYŻ (PAP). Obserwalrzy na konferencji prasykiej zastanawiali się nad terminem zakończenia konferencji. Użamianie się z programem prac do dnia 15 września jest mało prawdopodobne. W kołach zbliżonych do konferencji wyrażone jest przekonanie, że obrady zostaną przerwane na początku września, by dać ministrom możliwość wzięcia udziału w zgromadzeniu ogólnym ONZ.

